



رامکین مونیق

تحریم‌های جدید آمریکا، که به کمپین «روز دی اقتصاد» معروفند، در حال اجراست و هر روز تبعات آن بیشتر بر اقتصاد ایران تحمیل می‌شود.

در آخرین اخبار، دومین بانک بزرگ روسیه به دلیل ارتباط با ایران، و نقش آفرینی در دور زدن تحریم‌ها، خود تحریم شد. وزارت خزانه‌داری آمریکا روز دوشنبه ۲۳ شهریور اعلام کرد که دفتر کنترل دارایی‌های خارجی این وزارتخانه، بانک «وی‌تی‌بی» را به دلیل مشارکت در سلاز کارهای مالی مرتبط با ایران در فهرست تحریم‌ها قرار داده است. از سوی دیگر، ترکیه مجوز شعبه بانک ملت در استانبول را لغو کرد و برای محاصره هوایی ایران به کمپین امریکا پیوست. گفتنی است که از سال ۱۳۹۷ و با تشدید تحریم‌ها، ترکیه مانند امارات نقش واسطه‌ای برای ایران بازی می‌کرد و در دور زدن تحریم‌ها نقش داشت اما اکنون ترکیه هم از آمریکا تبعیت می‌کند.

«توسعه ایرانی» در گفت‌وگو با یک فعال و کارشناس اقتصادی، به تشریح تبعات تحریم‌های بانکی ایران پرداخته است.

واکاوی دقیق راه‌های دور زدن تحریم

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی» درباره ارزیابی خود از فشارهای تحریمی بر شبکه بانکی ایران، اظهار کرد: باید توجه داشت که در دور جدید تحریم‌های آمریکا، عملاً یک واکاوی دقیق از تبعات تحریم‌های سالیان گذشته بر ایران، صورت گرفته است.

مهرداد عبادافزود: در این واکاوی، راه‌های ایران برای دور زدن تحریم‌ها، پیگیری و شناسایی شده است و اکنون دقیق‌بار همین ارتباطات ایران، که برای دور زدن تحریم‌ها استفاده می‌شده است، دست گذاشته‌اند. البته این تحریم‌ها محدود به شبکه بانکی نمانده و هر روز اخباری درباره تشدید این تحریم‌ها می‌شنویم. برای مثال کشور هادر حال کم‌کردن ارتباطات و حمل‌ونقل هوایی خود با ایران هستند و حتی برخی کشورها ارتباطات و حمل‌ونقل ریلی خود را نیز کم کرده‌اند.

مهرداد عباد در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی»: تحریم‌های جدید تمرکز بیشتری بر صرافی‌ها و بانک‌ها دارد. ایرانی‌ها در سال‌های تحریم، از انواع و اقسام روش‌های نقل و انتقال پول مثل استفاده از رمزارزها بهره می‌برده اما آمریکا بر این موضوع نیز دست گذاشته و جلوی برخی از صرافی‌های رمزارز هم گرفته شده است. تحریم‌های جدید آمریکا بسیار کارشناسی شده هستند و می‌توانند بسیاری از راه‌های ایران برای دور زدن تحریم‌ها را مسدود کنند

گزارش

واکاوی منفی شدن تشکیل سرمایه ثابت:

چرا پس اندازها به سرمایه‌گذاری تبدیل نمی‌شوند؟

«ترخ پس انداز اقتصاد ایران به حد ۳۵ درصد رسیده بود اما نرخ خالص سرمایه‌گذاری نزدیک به صفر بود که نشان می‌داد پس اندازها به سرمایه‌گذاری تبدیل نمی‌شود.» این گزاره توسط وزیر اقتصاد و دارایی عنوان شده و شاید در نگاه اول عجیب به نظر برسد، با این حال وقتی که چشم‌انداز اقتصادی مطلوب قابل تصور نیست، انتظار افزایش



گزارش

ناترازی برق در تابستان ۱۴۰۵ دیگر صنایع را در صف نخست محدودیت‌های انرژی قرار داد. در حالی که نیاز واقعی صنایع بزرگ در مقطعی حدود ۷ هزار مگاوات اعلام شد، فعالان صنعتی هم‌زمان با خاموشی‌ها افزایش هزینه تأمین برق و احداث نیروگاه‌های خودتأمین مواجه‌شدند.

به گزارش از اقتصاد ۲۴، تابستان ۱۴۰۵ ناترازی برق هزینه سنگینی را بر دوش صنایع کشور گذاشت. اگرچه دولت در پاسخ به پیگیری‌های فعالان اقتصادی، برنامهریزی جدیدی برای تعدیل سهمیه‌بندی برق صنایع اجرا کرد. بر اساس این تمهیدات، میزان قطعی برق در شهرهای صنعتی از دوروز کامل در هفته به یک روز تقلیل یافت و تلاش شد بارهاکراهایی نظیر جابه‌جایی شیفت‌های کاری به ساعات پایانی شب و روزهای تعطیل، از توقف خطوط تولید جلوگیری شود. اما بررسی‌های میدانی و گزارش هائشان می‌دهد که این دست اصلاحات مقطعی نتوانسته‌اند ابعاد واقعی ناترازی تولید و مصرف را پوشش دهند. قطعی‌های غیربرنامهریزی‌شده و افت ولتاژ شدید در هفته‌های پایانی فصل گرم همچنان ادامه داشت و خروجی عملکرد صنایع متأثر از بحران انرژی باقی ماند.

آمارهای ثبت‌شده از اوچار تابستان ۱۴۰۵ نشان می‌دهد ناترازی شبکه برق کشور در مقاطعی به محدوده ۱۳ هزار تا ۱۸ هزار و ۷۰۰ مگاوات رسید. در ساعات اوج مصرف، تقاضای برق کشور به حدود ۷۹ هزار مگاوات نزدیک شد. این در حالیست که مدیر عامل شرکت توزیع نیروی برق استان تهران گفت: هر چند ظرفیت اسمی شبکه برق کشور به بیش از ۱۰۵ هزار مگاوات رسیده،

اوم طرح کرد: در نهایت باید صبر کرد تا مشخص شود کشورها تا کجایی خواهند این کمپین جدید تحریمی تبعیت کنند. احتمالاً مانند ادوار گذشته برخی کشورها تبعیت خواهند کرد و برخی دیگر چندان تمایلی به تبعیت نشان نمی‌دهند. برای مثال چین ابراز کرده است که از تحریم‌های جدید پیروی نمی‌کند.

مسدود شدن بخش عمده‌ای از معدود راه‌های ارتباطی

این کارشناس اقتصادی در پاسخ به این سوال که «با تحریم‌های جدید می‌توانند شبکه موبرگی ایران در مبادلات بانکی جهانی را به‌طور کامل فلج کنند؟»، اظهار داشت: البته هیچ‌گاه نمی‌توان از مسدود شدن کامل این راه‌ساخن گفت اما در نهایت جلوی بخش عمده‌ای از معدود راه‌های باقی‌مانده گرفته می‌شود.

عباد توضیح داد: بخش زیادی از تجارت خارجی و نقل و انتقالات پولی ما از طریق صرافی‌های امارات و ترکیه انجام می‌شد. اکنون امارات رفتار سخت‌گیرانه‌ای با صرافان ایرانی دارد و اجرای قوانین تحریمی جدید را با جدیت پیگیری می‌کند؛ بنابراین به احتمال زیاد دیگر کمتر بتوانیم از این ابزارها استفاده کنیم. او ادامه داد: البته راه‌های ایران به نقل و انتقال از طریق صرافان محدود نمانده بود. تحریم‌های جدید تمرکز بیشتری بر صرافی‌ها و بانک‌ها دارد اما ایرانی‌ها در این سالیان تحریمی، از انواع و اقسام روش‌های نقل و انتقال پول بهره می‌بردند. برای مثال استفاده از رمزارزها شاید یکی از راحت‌ترین راه‌ها بوده است اما آمریکا بر این موضوع نیز دست گذاشته و جلوی برخی از صرافی‌های رمزارز هم گرفته شده است.

رمزارز هم گرفته شده است. تحریم‌های جدید به اعتقاد این فعال اقتصادی، تحریم‌های جدید آمریکا بسیار کارشناسی شده هستند و می‌توانند بسیاری از راه‌های ایران برای دور زدن تحریم‌ها را مسدود کنند.

«مهرداد عباد» در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی» در خصوص تبعات تأسی ترکیه و دیگر کشورها از کمپین تحریمی آمریکا:

معدود شبکه‌های مبادلات پولی هم مسدود می‌شوند



عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی:

هر روز شاهد اخبار جدیدی هستیم؛

کشورهایی که پیش از این با آن‌ها

ارتباط بهتری داشتیم، تغییر رفتار

می‌دهند و امکانات ایران برای تجارت

و نقل و انتقالات پولی تنگ‌تر و تنگ‌تر

می‌شود. برای مثال امارات و ترکیه در

دوره‌های قبلی از بسیاری از تحریم‌های

ایران چشم‌پوشی می‌کردند اما هر چه

شرایط سخت‌تر و جدیت آمریکا

در بر خورد با ایران بیشتر می‌شود،

رفتار آنها هم تحت تأثیر قرار می‌گیرد

و ترجیح می‌دهند که رفتار تبعات

جریمه‌های آمریکا نباشند

استفاده از ظرفیت بخش خصوصی برای دور زدن تحریم‌ها

عباد با پیشنهاد درباره راهکارهای جایگزین در

صورت تداوم تحریم‌ها، تاکید کرد: بهترین راهکار

این است که تحریم‌ها رفع شوند اما اگر

مجبور به ادامه شرایط با تداوم تحریم‌ها

باشیم، می‌توانیم از ظرفیت‌های بخش

خصوصی استفاده کنیم.

او عنوان کرد: در دوران گذشته

دولت از تراستی‌ها استفاده می‌کرد

بدین صورت که برخی افراد در خارج

از بدنه دولت گمارده شده بودند تا

نفت ایران را بفرشند. از این طریق

تحریم‌ها دور می‌زدیم اما این روش،



مرواداتی نداشته است و به نوعی ایران نفت خود را به شرکت‌ها و پالایشگاه‌های کوچک در چین می‌فروخت. چین هم از همین راه تحریم‌های آمریکا را دور زد و حتی اگر آمریکا هم این شرکت‌ها را تحریم می‌کرد، تنها یک شرکت کوچک تحریم شده بود و به راحتی می‌توانستیم شرکت کوچک دیگری را تأسیس و جایگزین کنیم.

این تحلیل‌گر اقتصادی ابراز امیدواری کرد که در نهایت تحریم‌های ایران لغو شوند چرا که هزاران تحریم در این سال‌ها به ایران تحمیل شده است.

ترکیه به منافع خود فکر می‌کند

عباد در ادامه، در این باره که «ترکیه در گذشته، مانند امارات، در تحریم‌ها نقش واسطه‌ای برای ایران بازی می‌کرده است اما در این مقطع، از تحریم‌های هوایی و بانکی تبعیت کرده و حتی اظهار داشته است که پویل گاز ایران را تنها با تهاتر دارویی و غذایی پس می‌دهد»، گفت: تمام کشورها منافع داخلی خود و کسب سود را اصل قرار می‌دهند و بنابراین در موقعیت‌های مختلف، تصمیمات متفاوتی می‌گیرند. او توضیح داد: میزان تجارت ترکیه با اروپا و آمریکا بسیار بیشتر است و تمایلی ندارد تا سهم بازار خود را از دست بدهد و از این رو «کج‌کار و مزب» با ایران رفتار می‌کند.

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ادامه داد: در گذشته، کشورهای همسایه سعی کردند که روحیه همسایگی خود را حفظ کنند و حتی امارات و ترکیه از بسیاری از تحریم‌ها چشم‌پوشی کردند اما هر چه شرایط سخت‌تر و جدیت آمریکا هم در برخورد با ایران بیشتر می‌شود، رفتار همسایگان هم تحت تأثیر قرار می‌گیرد زیرا تبعات جریمه‌های آمریکا بسیار زیاد است و کشورها ترجیح می‌دهند که گرفتار تبعات این امر نشوند.

او تصریح کرد: هر روز شاهد اخبار جدیدی هستیم؛ کشورهایی که پیش از این با آن‌ها ارتباط بهتری داشتیم، تغییر رفتار می‌دهند و امکانات ایران برای تجارت و نقل و انتقالات پولی تنگ‌تر و تنگ‌تر می‌شود.

تبعات تحریم‌های جدید بر اقتصاد کلان

عباد تاکید کرد: شرایط اقتصادی ما اصلاً مطلوب نیست. هر چه تحریم‌ها پیچیده‌تر می‌شوند، ارتباطات تجاری ما نیز تنگ‌تر می‌شود و همین موضوع شرایط را بدتر می‌کند و در حوزه‌های اقتصاد کلان و معیشت مردم، تبعات منفی بیشتری بر جای می‌گذارد.

به گفته‌او، دیپلماسی خارجی می‌باید به سمتی برود که در نهایت، یک تجارت خارجی عادی با دنیا داشته باشیم و تمام روابط ما با کشورهای جهان، عادی‌سازی شود و هر چه زودتر از شرایط «نه جنگ و نه صلح»، گذر کنیم.

این عضو اتاق بازرگانی درباره سخت‌تر شدن شرایط اقتصادی به واسطه تحریم‌ها، بیان کرد: به‌منظور با سرعت‌افزاینده به سمت ابروروم در حال حرکت هستیم و مردم از لحاظ معیشتی در شرایط سخت‌تری قرار می‌گیرند. برای مثال، یک حقوق‌بایه حدود ۲۵ میلیون تومان است و یک پیتزا به صورت متوسط، ۱ میلیون تومان قیمت دارد. این بدین معناست که یک کارمند با حقوق پایه نتاهی می‌تواند ۲۵ عدد پیتزا بخرد؛ یعنی ۵ روز از ماهرانمی‌تواند غذا بخورد و حقوق او کفاف دیگر هزینه‌های مسکن، آموزش، درمان و غیره را نمی‌دهد. عباد در پایان خاطر نشان کرد: شرایط بسیار پیچیده شده و انواع و اقسام تحریم‌ها شرايط را برای ایران سخت‌تر کرده است. دولت باید این موضوع را در نظر بگیرد و از اعمال تحریم‌های جدید جلوگیری کند چرا که ظرفیت تحریم‌های جدید را ندارد.

سرمایه‌گذاری بیش بر آوردی داشته است. علت هم اتخاذ سیاست تخصیص ارز ترجیحی ۴ هزار و ۲۰۰ تومانی در بازه زمانی ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۳ است. به بیان دیگر یک شرکت با گزارش سرمایه‌گذاری بیش از مقدار واقعی به دنبال ایجاد امکان دسترسی بیشتر خود به نرخ ارزی پایین‌تر از نرخ بازار بوده و از همین رو ارقام سرمایه‌گذاری بالاتر از میزان واقعی اعلام شده‌اند. حدس دوم به علت هزینه مستقیمی است که تحریم‌ها برای اقتصاد کشور به وجود آورده‌اند. در واقع محدودیت‌های تحریمی موجب شده تا هزینه سرمایه‌گذاری بنگاه‌های تولیدی و اقتصادی بالاتر رود و در نتیجه اعداد و ارقام سطوح سرمایه‌گذاری به بالاتر از ارقام سال‌های برجام برسد. با این حال این افزایش سطح سرمایه‌گذاری چون با افزایش کیفیت این متغیر همراه نبوده، نتوانسته رشد اقتصادی کشور در سال ۱۳۹۶ تجربه کرده بود به‌امغان بی‌آورد.

در نهایت نیز تغییر سال پایه از ۱۳۹۵ به ۱۴۰۰ می‌تواند عامل افزایش مقدار سرمایه‌گذار در سال ۱۴۰۳ نسبت به ۱۳۹۷ باشد. تغییر سال پایه که عمدتاً دلیل تغییر قیمت‌های نسبی و اهمیت کالاها در اقتصاد رخ می‌دهد می‌تواند تفاوت‌های چشم‌گیری در برداشت ماز، اتفاقات اقتصادی به وجود بی‌آورد. به‌طور مثال اگر اهمیت سرمایه‌گذاری در صنعت و ماشین آلات کاهش یابد و اهمیت ساخت مسکن و خانه بالاتر رود، تغییر سال پایه می‌تواند رقم سرمایه‌گذاری را بالاتر ببرد اما رشد اقتصادی ایجاد نکند.

خبر اقتصادی

وزیر اقتصاد:

تسریع واگذاری اموال مازاد دولت، اولویت امسال خصوصی سازی است



وزیر اقتصاد تسریع واگذاری اموال مازاد دولت را از مهم‌ترین اولویت‌های سازمان خصوصی‌سازی در سال جاری عنوان کرد. به گزارش تسنیم، سیدعلی مدنی‌زاده در سخنانی در «مجمع عمومی عادی سالانه سازمان خصوصی‌سازی منتهی به پایان اسفند ۱۴۰۴» که در محل وزارت امور اقتصادی و دارایی برگزار شده، به حداقل رساندن حاشیه‌ها در حین واگذاری و پس از آن را از نتایج اصلاح رویه‌ها عنوان کرد و گفت: در حال حاضر، بسیاری از چالش‌ها و حاشیه‌ها در امر واگذاری، ناشی از ابهام، نبود شفافیت و در برخی موارد تناقض میان آیین‌نامه‌ها و قوانین است.



بازار نفت کاهشی شد:

پایان هفته با «پرنت» ۱۰۴ دلار



تجارت نیوز نوشت: قیمت نفت در پایان هفته کاهش یافت. برنت به ۹۵ سنت افت معادل ۰.۹۳ درصد در ۱۰۴ دلار و ۸۷ سنت بسته شد. WTI نیز یک دلار و ۶۱ سنت معادل ۱.۵۸ درصد کاهش یافت و به ۱۱۰ دلار و ۳۰ سنت رسید در مجموع در هفته گذشته، برنت ۱.۵ درصد نفت خام وست تگزاس اینترمدیت حدود ۰.۷ درصد کاهش یافتند. با این حال، قیمت‌ها همچنان بالاتر از ۱۰۰ دلار باقی ماندند. روند هفتگی نفت نشان می‌دهد بازار ابتدا به شوک عرضه ناشی از حمله به زیرساخت‌های عربستان واکنش نشان داد و قیمت برنت را به محدوده ۱۰۸ دلار رساند. سپس با انتشار اخبار مربوط به احیای بخشی از ظرفیت خط لوله استفاده عربستان از مسیرهای جایگزین و افزایش ذخایر نفت وقرآوردهای آمریکا، فشار صعودی کاهش یافت.»



مدیرعامل شرکت ملی گاز خبر داد:

کشف توفل مخفی سرقت گاز در واحد استخراج رمزارز اشتباه



مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران از کشف و قطع مقدار مصرف گاز با فعالیت آن، این موضوع در دستور بررسی قرار گرفت و حدود ۲۴۲ دستگاه استخراج رمزارز در محل شناسایی شد. او افزود: بررسی‌ها نشان داد مالک مجموعه، توفلی را از داخل کارخانه حفر کرده است تا از این طریق انشعاب غیرمجازی روی خط ورودی از اینجایستگاه ایجاد کند.



عضو اتاق بازرگانی:

کسب و کارهای گردشگری در پی جنگ متحمل ۲۰ همت خسارت شدند



نایب رئیس کمیسیون گردشگری اتاق بازرگانی ایران با تأکید بر ضرورت بازطراحی گردشگری با استفاده از فناوری‌های دیجیتال و هوش مصنوعی، گفت: بر آورد بیش خصوصی‌شان می‌دهد در طول جنگ بیش از ۲۰ هزار میلیارد تومان به کسب و کارهای گردشگری خسارت وارد شده و ۱۴۹ بنای تاریخی نیز آسیب دیده که بازسازی آنها حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان هزینه دارد. به گزارش ایلنا، شهاب عرب در نشست هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران، تصریح کرد: برای نجات گردشگری فقط به سرمایه‌گذاری و بودجه‌نیز نداریم، بلکه به تقاضا نیز داریم و بخش خصوصی می‌تواند بخشی از این تقاضا را ایجاد کند.



بانک‌ها به ۹۰ درصد تکلیف پرداخت تسهیلات مسکن عمل نکردند



بررسی عملکرد بانک‌ها نشان می‌دهد از تکلیف ۳۲۹۶ همتی تسهیلات مسکن، فقط ۳۳۰ همت به ساخت مسکن پرداخت شده است که تنها معادل حدود ۱۰ درصد از تکلیف پنج‌ساله است. به گزارش تسنیم، مجموع مبلغ قرار داده‌او تسهیلات پرداختی بانک‌ها حوزه مسکن با احتساب تسهیلات ودیعه مسکن به ۴۹۱ هزار میلیارد تومان رسیده است. از این میزان ۱۶۱ هزار میلیارد تومان مربوط به تسهیلات ودیعه مسکن بوده و ۳۳۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات به بخش ساخت مسکن اختصاص یافته است.



رئیس کمیسیون معدن اتاق بازرگانی: کمبود سوخت تولید معادن را با مشکل روبه‌رو کرده است



رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران مطرح کرد: سهمیه سوخت برخی معادن حتی از میزان پیش‌بینی شده در آلودگی مصرف نیز کمتر است و در بخش مواد باره نیز کمتر از ۴۰ درصد نیاز معادن تأمین می‌شود. به گزارش ایران‌بهرام شکوری درباره آخرین وضعیت تولید در معادن اظهار داشت: تأمین سوخت به یکی از مسائل جدی معدن داران تبدیل شده است، چرا که میزان سوخت اختصاص یافته در برخی موارد حدود ۲۵ درصد پایین‌تر از سهم تعیین شده در آلودگی مصرف است و از سوی دیگر، با این‌گونه نیاز به همه معادن با میزان واقعی مصرف ماشین آلات تطابق ندارد. او همچنین از تداوم کمبود مواد باره در معادن خبر داد و گفت: میزان تأمین این مواد در حال حاضر کمتر از ۴۰ درصد نیاز بخش معدن است. برای بسیاری از معادن، عملیات استخراج بدون مواد باره به امکان‌پذیر نیست و بنابراین کمبود آن به‌طور مستقیم بر میزان تولید اثر می‌گذارد.